DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

DECRETUM Urbis et Orbis.

Iam inde ab anno MDCCCLIX sa. mc. Pius PP. IX, ad impetrandam Dei opem, quam tempora difficilia et aspera flagitabant, praecepit, ut, in templis omnibus Ditionis Pontificiae, certae preces, quibus sacras Indulgentias adiunxerat, peracto sacrosancto Missae sacrificio, recitarentur. Iamvero gravibus adhuc insidentibus malis, nec satis remota suspicione graviorum, cum Ecclesia catholica singulari Dei praesidio tantopere indigeat, Sanctissimus Dnus Noster LEO PP. XIII opportunum iudicavit, eas ipsas preces nonnullis partibus immutatas toto orbe persolveri, ut quod christianae reipublicae in commune expedit, id communi prece populus christianus a Deo contendat, auctoque supplicantium numero divinae beneficia misericordiae facilius assequatur. Itaque Sanctitas Sua per praesens Sac. Rituum Congregationis Decretum mandavit, ut in posterum in omnibus tum Urbis tum catholici orbis Ecclesiis preces infra scriptae, tercentum dierum Indulgentia locupletatae, in fine cuiusque Missae sine cantu celebratae, flexis genibus recitentur, nimirum:

„Ter Ave Maria etc.

Deinde dicitur semel Salve Regina etc. et in fine:

V. Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix,

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

OREMUS.

Deus, refugium nostrum et virtus, adesto piis Ecclesiae tuae precibus, et praesta; ut, intercedente gloriosa et Immaculata Virgine Dei Genitrice Maria, beato Iosepho, ac beatis Apostolis tuis Petro et Paulo et omnibus Sanctis, quod in praesentibus necessitatibus humiliter petimus, efficaciter consequamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen.“

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die Epiphaniae Domini 6 Januarii 1884.

D. Card. Bartolinus, S. R. C. Praef.

L. † S.

Laur. Salvati S. R. C. Secr.

Dwa dekreta św. Officium.

I. De Indagatione Ante Baptismum Conditionatum Facienda.

Decretum S. R. E. U. Inquisitionis die 21 Febr. 1883 latum.

DUBIUM.

Utrum, quando post diligentem Indagationem de valore baptismi a Ministro haeretico collati nihil constiterit, nisi Ministellum baptizantem pertinuisse ad sectam Anglicanam, cuius Rituale validam praescribit materiam et formam, hoc factum sufficiat ad praesumendam baptismi validitatem, ita ut ad licite conferendum baptismum conditionatum speciali argumento probari debeat eius invaliditas; an vero praesumi debeat invaliditas baptismi a tali Ministello collati, ita ut sacerdos in tali casu conditionate rebaptizans irregularitatem non incurrat.

Ratio praecipua dubitandi est, quod in Anglia praxis obtinet, qua omnium baptismatum ab haeticis collatorum invaliditas praesumenda, validitas autem probanda sit, et proinde iuxta regulam, in Sacramento ad salutem necessario tutiorem partem esse eligendam, neo-conversis baptismum conditionatum semper conferri debeat, nisi testimonium personae omni fide dignae non solum de baptismo revera collato afferatur, sed etiam de perfecta eiusdem administratione, de qua tamen raro tantum probatio obtineri potest. Haec praxis praesumendi invaliditatem baptismi haeticorum in Anglia universaliter observatur quoad baptismata a Clero Anglicano, et a fortiori a Ministris Sectarum Wesleyensis, Anabaptistarum etc. collata.

Huius autem praxi obstare videtur declaratio Praelatorum Angliae relata in Dubio a S. Congregatione S. Officii die 18 Decembris 1868 soluto, ubi dicunt: „Attenta praesertim diligentia iuniorum e Clero Anglicano circa ritum baptizandi fideliter servandum, et attento proinde maiori numero eorum, de quorum baptismatis infantilis valore non licet dubitare.“ Ex hac enim declaratione sequi videtur, baptismi a Clero Anglicano collati praesumi debere validitatem, iuxta doctrinam a Benedicto XIV in Libro VII de Synodo Dioecessana, c. VI. n. 7, traditam: ibi „Episcopus diligenter investiget oportet, num in illa haeticorum secta, de qua agitur, aliquid innovatum fuerit circa baptismi materiam et formam a Christo institutas. Si enim utramque ab eiusdem sectae pseudo-ministris rite adhiberi deprehenderit, non potest permittre ut baptismus ullo pacto iteretur.“ Si igitur constet, aliquem a Ministro Anglicano fuisse baptizatum, iuxta doctrinam Benedicti XIV non amplius potest, ut videtur, baptismus eius supponi invalidus. Hinc dubium.

Hiscé dictis addendum est, circumstantias in India fere easdem esse ac in Anglia, atque inter Missionarios praevalere opinionem, unumquodque baptismum collatum ab haeticis, quaecumque fuerit eorum secta, doctrina aut Rituale, praesumendum esse invalide collatum, ita ut in quovis casu stricta requiratur probatio de facto baptismatis et de materia et forma rite adhibitae, nulla ratione habita de Rituali sectae, cui adscriptus erat ministellus baptizans.

RESPONSUM.

In Congregatione Generali S. Romanae et universalis Inquisitionis habita coram Eminentissimis et Reverendissimis Dominis S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus in rebus fidei Generalibus Inquisitoribus propositis dubiis, iidem Eminentissimi ac Reverendissimi Domini praehabito voto DD. Consultorum decreverunt respondendum prout sequitur, idest: Datur Decretum fer. IV, 20. Novembris 1878; quoad irregularitatem vero, iuxta exposita non fuisse incurram.

Decretum autem feriae IV, 20. Novembris 1878 hoc est, scilicet: Proposito dubio, utrum conferri debeat Baptismus sub conditione haeticis qui ad Catholicam fidem convertuntur et quocumque loco proveniant et ad quaecumque sectam pertineant — Eminentissimi responderunt: Negative; sed in conversione haeticorum a quocumque loco vel a quacumque secta

venerint, inquirendum est de validitate Baptismi in haeresi suscepti. Instituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit, aut nullum aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt absolute: si autem pro temporum aut locorum ratione investigatione peracta, nihil sive pro validitate, sive pro invaliditate, detegatur, aut adhuc probabile dubium de baptismi validitate supersit, tunc sub conditione secreto baptizentur. Denique si constiterit validum fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad aburationem seu professionem fidei.

II. De Iuramento Massonico quoad Matrimonium. Decretum S. R. et U. Inquisitionis d. 21 Febr. 1883 latum. DUBIUM.

Utrum iuramentum Massonicum non retractatum considerari et tractari possit vel debeat ad instar impedimenti matrimonium impediens aut etiam dirimens; et quae cantelae exigi debeant, ut matrimonium puellae Catholicae cum viro Franco-muratore iurato licite aut etiam valide a parcho benedici possit.

Ratio dubitandi est quod iuramentum Massonicum quo quis seipsum sectae Franco-muratorum caeco mancipat, maius impedimentum matrimonii creare videatur quam haeresis, quia doctrina istius Sectae non tantum haeretica est, sed essentialiter anti-christiana, et maius quam disparitas cultus, quia malitia sectae istius malitiam infidelitatis longe superat propter nefarium finem sibi propositum radicatus evellendi e cordibus hominum fidem ipsam, et funditus destruendi totam Religionem et Ecclesiam christianam. Neque iustum videtur, si haeretici, qui Jesum Christum adhuc confitentur et SS. Trinitatem non negant, a S. Ecclesia Catholica severius iudicentur atque a communione cum Catholicis strictius arceantur, quam viri ad exitium nominis christiani coniurati, qui secretis suis molitionibus omnia regna rebellionis perpetua disturbare et totum mundum ruinis implere nunquam non satagunt.

RESPONSUM.

Quod attinet ad matrimonium, in quo una contrahentium pars clandestinis aggregationibus notorie adhaeret, donec Apostolica Sedes generale decretum hac in re non ediderit, oportet ut Pastores caute ac prudenter se gerant, et debent potius in casibus particularibus ea statuere, quae magis in Domino expedire iudicaverint, quam generali regula aliquid decernere. Omnino vero excludatur celebratio sacrificii Missae, nisi quando gravia adiuncta aliter exigant.

G. Pelami, S. R. et U. Inq. Notar.

Piśmiennictwo kościelne.

Narodzenie Zbawiciela światego czyli **Jaselka** dla sceny polskiej. Dramat ludowy w V aktach, 10 obrazach ze śpiewami, napisany wierszem na tle historycznym przez ks. Józefa Lenartowicza. (Cały dochód z połowy nakładu przeznaczony na cele Towarzystwa Opieki Weteranów 1831 r.) Cena 40 ct. w. a. Kraków. Nakładem autora. Drukiem Wł. L. Anezyca i Sp. 1884 str. 75 in 16°.

Tajemnica stajenki betleemskiej, wcielenie się Syna Bożego, jest tak obfitą w głębokie i wielkie myśli, ziemię i niebo obejmującą, tak silnie wpływa na wyobraźnię i serce, że po wszystkich czasach chrześcijańska poezja czerpała z tego źródła nigdy niewyczerpanego. To też u wszystkich narodów katolickich widzimy niezrównanej wzniosłości płody tej poezji, opiewające w cudowny sposób wielki akt odkupienia rodzaju ludzkiego. U nas dawno pod tym względem muza zamilkła, bo co w ostatnich latach się pojawiło, było tylko albo prostym przedrukiem, albo mniej więcej szczęśliwym opracowaniem starych kolend.*) Obe-